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Abstrakt

Název: Ověření kritické síly flexorů prstů jako ukazatele maximálního

metabolického setrvalého stavu

Cíle: Cílem této práce bylo, zda 4minutový all-out test spolehlivě určí úroveň

kritické síly

Metody: 7 účastníků podstoupilo 4minutový all out-test ke stanovení kritické síly při

intermitentní izometrické kontrakci. Následně podstoupili ještě 2 testy: 2kg

pod a 2kg nad kritickou silou, ze kterých by měl být vidět maximální

metabolický setrvalý stav.

Výsledky: Zjistili jsme, že účastníci nezvládli splnit predikci testu, z toho vyplývá, že

kritická síla stanovená 4 min all-out testem nepředstavuje metabolický

setrvalý stav.

Klíčová slova: sportovní lezení, kritický výkon, anaerobní práh

Abstract

Title: Verification of finger flexor critical force as an indicator of maximal

metabolic steady state

Objectives: The aim of this work was whether the 4-minute all out test reliably

determines the level of critical force

Methods: 7 participants did a 4-minute all-out test to determine the critical force

during intermittent isometric contraction. Then they did 2 more tests: 2kg

below and 2kg above the critical force from which the maximum

metabolic steady state should be observed.

Results: We found that participants failed to meet the prediction of the test that

means that the critical strength determined by the 4 min all-out test does

not represent a metabolic steady state.

Keywords: sport climbing, critical power, anaerobic threshold
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1 Úvod

V posledních letech sportovní lezení získává větší pozornost u široké veřejnosti, která se

čím dál častěji dostává k tomuto sportu. Rostoucímu zájmu, dává najevo fakt, že se jako

sport lezení dostalo na olympiádu v Tokiu 2021.

Díky tomu se samozřejmě po profesionálních sportovcích v tomto odvětví, očekávají

lepší výkony. K dosažení lepších výkonů je potřeba více začleňovat specifičtější

tréninkové plány, které nejvíce pasují na daného lezce. K určení zdatnosti lezce se

využívá mnoho metod externí kontroly, především ta, k určení síly flexorů prstů nebo

interní, pomocí srdeční frekvence nebo VO2max. Avšak zdá se, že žádný z těchto

ukazatelů není úplně vhodný pro lezeckou aktivitu. V poslední době se do popředí

z hlediska fyziologických aspektů dostává kritická síla. Z tohoto důvodu je cílem této

práce zjistit, zda by mohla kritická síla flexorů prstů být vhodným ukazatelem

maximálního metabolického setrvalého stavu.
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2 Teoretická východiska

2.1 Sportovní lezení

Od klasického horolezectví postupným vývojem vzniklo mnoho sportovních disciplín.

Tou nejpopulárnější je sportovní lezení. Nejdůležitějším pravidlem je, že lezení by se

mělo provádět tzv. „volně“. Tudíž bez použití ostatních pomůcek než „lezeček“

a magnézia. Lano a úvazek by se mělo pouze používat jako bezpečností prvek (Winter,

2004). Ve sportovním lezení se navíc pro zajištění cest využívá fixní jištění, proto

převládají fyzické problémy nad psychickými. Soutěžní lezení se koná ve třech

disciplínách: lezení na obtížnost, lezení na rychlost a bouldering, v nich se soutěžící

snaží porovnat na úrovni regionální až mezinárodní. Ve sportovním lezení se nachází

mnoho dalších disciplín, ty nejdůležitější pro náš výzkum si teď rozebereme.

2.2 Lezení s lanem

V anglickém pojetí „lead climbing“ popisuje lezení, kde se lezci navážou na úvazek

a během lezení využívají fixního postupového jištění. Tradiční lezení “Trad climbing“

naopak vyžaduje značnou zkušenost v zakládání vlastního postupového jištění. Z tohoto

lezeckého stylu vznikla sportovní disciplína, u nás známá jako Lezení na obtížnost.

2.3 Bouldering

Z anglického „boulder“ balvan, je sportovní disciplína, při které se lezec nepohybuje

v takových výškách jako při lezení s lanem. Většinou se snaží překonat několik těžkých

kroků a sekvencí za sebou do výšky 3 metrů, kde by případný pád neohrožoval lezce.

2.4 Lezení na rychlost

Jako poslední disciplínu, zmíním lezení na rychlost, která patří mezi dvě zmíněné

disciplíny, které budou na Olympijských hrách v Tokiu 2021. Lezení na rychlost je

disciplína sportovního lezení, při níž se lezci snaží přelézt danou cestu v co nejkratším

čase (Horosvaz.cz, 2021). Ačkoliv se tato disciplína zdá být podobná těm dvou

předešlým, vymyká se předešlým disciplínám v tom, že cesta je vždy naprosto stejná

a klade naprosto jiné nároky na kondiční a technické předpoklady. Pro náš výzkum jsou

důležité lezení na obtížnost a bouldering.
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Z hlediska sportovního výkonu těchto dvou disciplín vyplývá, že kondiční předpoklady

hrají vysokou roli ve výkonu lezce. Především ta komponenta maximální síly

a vytrvalosti flexorů prstů.

2.5 Charakter zatížení

2.5.1 Doba zatížení

Lezecký výkon musíme chápat jako intermitentní zatížení, které se skládá

z dynamických a statických fází krokového cyklu (Baláš, 2016). Statické fáze slouží

k odpočinku a následné přípravě dalších kroků. Poté v dynamické fázi dochází již

k samotnému lezení. Doba při lezení s lanem trvá obyčejně 2-7 minut (Watts, 2004), při

lezení na skalách 15-20 minut. Při boulderingu je průměrná doba lezení okolo 30

sekund (IFSC, 2015).

Lezecký pohyb je tvořen střídáním izometrických kontrakcí flexorů prstů

a dynamických kontrakcí pletence ramenního a lokomocí dolních končetin. Typické pro

lezecký pohyb je držení chytu a následné uvolnění při přesunu. Během pohybu se střídá

kontrakce a uvolnění svalu. Sportovní lezení je typické intermitentním izometrickým

zatížením flexorů prstů (Kodejška, 2018). Kontrakce na chytu trvají 10-12 sekund

(Donath et al., 2013).

2.6 Kontrola zatížení

Pro budoucí výkonnost se musí vhodně dávkovat intenzita zatížení, proto v tréninkovém

procesu musíme neustále kontrolovat správnou intenzitu zatížení pro každého lezce.

2.6.1 Subjektivní kontroly zatížení

Pro hodnocení obtížnosti lezecké cesty se používají klasifikační stupnice. V našich

zeměpisných šířkách se nejvíce využívá UIAA (z francouzského Union Internationale

des Associations d'Alpinisme). Tuto stupnici vždy určuje prvolezec dané lezecké cesty.
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(Obrázek č. 1 Tabulka porovnává stupnice nejrozšířenějších klasifikačních stupnic)

(Multimediální učebnice Turistika a sporty v přírodě, 2013).
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(Obrázek č. 2 Tabulka porovnává stupnici nejrozšířenějších boulderových

klasifikačních stupnic)(Multimediální učebnice Turistika a sporty v přírodě, 2013).

Díky tomu, že se stupnice obtížnosti vyvíjely v jednotlivých oblastech jinak, dochází k

tomu, že není jednoduché posoudit skutečnou obtížnost cesty. Každý lezec má jiné

lezecké přednosti a každý lezec může jinak vnímat vzdálenost mezi jednotlivými

jištěními (Horosvaz.cz, 2021).

Subjektivní kontrola vnímaného zatížení probíhá během testování, kde testovaný

většinou na určité škále popisuje své pocity. Nejčastěji k hodnocení se používá Borgova

škála. Tato Škála je v rozmezí 6-20 nebo 1-10. 6 nejméně a 20 nejvíce, stejně tak i 1-10

(Čechovská, Dobrý, 2008). Borgova škála se využila při mnoha lezeckých testech např.

(Baláš et al., 2014) a (Engel et al., 2018). Avšak pro lezení se tato kontrola zatížení

neukázala moc validní.

2.6.2 Objektivní kontroly zatížení

Za externí kontrolu zatížení se považuje např. síla naměřená na chytu nebo tlak, který

působí na stup.
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Naopak interní kontrola zatížení je odrazem systémové odezvy, mezi které patří

fyziologické a psychologické ukazatele jako srdeční frekvence (SF) a objemu kyslíku,

který je člověk schopen využít (VO2).

2.6.3 Externí kontroly zatížení

Síla naměřená na chytu a tlak působící na stup, se v lezení ukázaly jako nejlepší externí

kontroly zatížení. Tlak byl použit v práci (Engel et al., 2018), ze které vychází, že

pokládání vysoko nohu na stup, přímo souvisí s výkonem lezce a (Fuss, Niegl, 2008)

uvádí, že měření a analýza na specifických chytech jsou vhodné pro určení výkonu

lezce.


[…]


průměrná síla v zóně (kg).

Z tabulky také lze vyčíst, že daný test dokončily 4 subjekty, téměř všichni s velmi

vysokým hodnocením vnímaného úsilí.

CF nad
čas (x
0.7)

celk. čas
v zoně
(s)

průměrná
síla v
zoně W=

čas testu
predikce
(s) Borg

22,00 259 237 21,29 5043,47 642 11,00
22,00 174 169 21,89 3706,44 510 13,00
17,00 527 443 16,60 7354,85 225 18,00

19,00 322 303 18,76 5677,55 1006 13,00
33,00 272 248 33,06 8211,01 845 14,00
22,00 287 251 21,36 5364,22 698 13,00
23,00 287 239 21,40 5111,58 666 11,00

(Tabulka č. 4 Čtvrtá tabulka obsahuje data z třetího testu měření kontrakcí 2kg nad

hranicí kritické síly a vypočítané predikce testu z našeho měření na základě all out testu

(Giles et al., 2020)

(Tabulka obsahuje tyto hodnoty: Predeterminová kritická síla 2kg nad, celkový čas

měření(s), celkový čas v zóně(s) (čas v zóně reprezentuje čas, kdy subjekt se pohyboval

v rozmezí 2kg pod a nad predeterminovanou hodnotou. Tento čas není stejný jako
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celkový čas, protože subjektu vždy trvá několik desetin sekundy každé kontrakce, než

vystoupá na predeterminovanou hodnotu kritické síly), průměrná síla v zóně (kg),

celková práce(kg.s), čas predikce testu (s) (čas predikce testu jsme vypočítali vydělením

2kg od W‘ (práce proveditelná nad kritickou silou (kg.s). Poslední hodnota v tabulce je

subjektivního hodnocení Borg)

Graf č. 1 Porovnání reálného času v zóně s predikovaným časem testu

Z grafu č. 1 lze vyčíst, že všichni testovaní kromě jednoho nedokázali naplnit predikce.

Testem 2kg nad kritikou silou u všech subjektů došlo k nesplnění cvičení, u všech

kromě jednoho subjektu, mezi 40-50 kontrakcemi.
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7 Diskuze

Záměrem této studie bylo zjistit, zda kritická síla flexorů prstů určená ze 4 min all-out

testu, může být vhodným ukazatelem maximálního metabolického setrvalého stavu.

V práci (Giles et al., 2020) podstoupilo 129 subjektů dvě měření. První měření

spočívalo v určení maximální síly. To bylo zjištěno na základě tří 5sekundových

maximálních kontrakcí na liště a mezi každým pokusem byla vždy pauza 120 sekund.

Měřena byla pouze dominantní ruka.

Obě měření probíhala na specifickém dynamometru na chytu s hloubkou 20mm.

Kritická síla byla determinována druhým testem pomocí maximálních kontrakcí s

poměrem 7:3 cvičení-pauza. Subjekty byly instruovány, aby při každé kontrakci

vyprodukovaly maximální sílu na chyt a zároveň udržely pozici polozavřeného úchopu

bez použití palce. Při odpočinku mezi kontrakcemi nemohly vyklepávat, ale mohly

použít magnézium.

Původně bylo stanoveno 30 kontrakcí k dosažení plató, ale postupně došli k závěru, že

tento stav nastává již po 24 kontrakcích.

Všechny subjekty dokončily stejný all-out test a dosáhly plató po 24 kontrakcích.

Průměrná hodnota kritické síly jím vyšla 40% maximální síly.

Jelikož nám vyšli stejné výsledky jako Giles a spol. tak jsme stanovili dva testy jeden

2kg pod a 2kg nad, abychom zjistili, zda tedy subjekty budou prokazovat podobné

výsledky pro kritickou sílu.

Dle konceptu kritické síly by měly subjekty 2kg pod určenou kritickou sílou vydržet

tzv. „nekonečně dlouho“ (a zároveň by tento test subjektivně neměl být na hranici

„morální výdrže“), proto pro ukončení testu jsme stanovili hranici 20 minut. Tuto

hranici splnily 4 subjekty ze všech sedmi subjektů. 3 z těchto subjektů tento test

ohodnotily na Borgově škále jako velmi obtížný (známkami 17, 19, 19). Jednomu

z testovaných byla během testu poskytnuta v pauze voda (jinak by dle jeho pocitu mohl

během testu omdlít). Zároveň dvou testovaným, kteří test dokončili, byla chybou měření

vložena špatná hodnota pod kritickou sílou a to 3kg pod a i oni ohodnotili test na

Borgově škále velmi vysoko.

Jeden testovaný dosáhl celkového predikovaného času, tento výsledek může být

spojován s tím, že má velkou složku anaerobní kapacity.
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U testů do vyčerpání vždy bývá jedna velká limitace a to je morální obtížnost těchto

testů. Ne všichni testovaní mají předpoklady, na to vydržet to neustálé zatěžování, proto

při těchto testech je potřeba volit testované, kteří mají určitou zkušenost na lištách, aby

byli zvyklí podstupovat takovéto testy. Zároveň pro další testování by určitě bylo lepší,

změřit mnohem více testovaných pro přesnější výsledek.
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8 Závěr

Po dokončení všech testů jsme došli k závěru, že nedošlo ke splnění hypotézy

a účastníci nesplnili očekávaná kritéria, z toho vyplývá, že kritická síla stanovená 4 min

all-out testem, nepředstavuje metabolický setrvalý stav.

4 min all-out test pro zjištění kritické síly nadhodnocuje predikci kritické síly průměrně

o 3 kg.

Kritická síla v sobě jednoznačně skrývá mnoho nevyřešených otázek, na které má stále

více smysl hledat řešení. Z hlediska lezeckého výkonu má tato oblast velký potenciál a

je vhodné v této oblasti bádat dál.
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10 Přílohy

Příloha č.1 - graf a hodnoty vycházející z all-out testu (W‘= práce proveditelná nad

kritickou silou).