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Abstrakt

Název: Ověření kritické síly flexorů prstů jako ukazatele maximálního metabolického

setrvalého stavu

Cíle: Cílem této práce bylo, zda 4minutový all-out test spolehlivě určí úroveň kritické

síly

Metody: 7 účastníků podstoupilo 4minutový all out-test ke stanovení kritické síly při

intermitentní izometrické kontrakci. Následně podstoupili ještě 2 testy: 2kg pod a

2kg nad kritickou silou. Ke splnění hypotézy by měli účastníci, být schopni

provádět test 2kg pod kritickou silou minimálně 20 minut. Pro splnění hypotézy

testu 2kg nad, by museli účastníci splnit časovou predikci, určenou z 4minutového

all-out testu.

Výsledky: 4 min all-out test pro zjištění kritické síly nadhodnocuje predikci kritické síly

průměrně o 3 kg.

Závěr: Účastníci nesplnili očekávaná kritéria, z toho vyplývá, že kritická síla stanovená 4

min all-out testem, nepředstavuje metabolický setrvalý stav.
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Abstract

Title: Verification of finger flexor critical force as an indicator of maximal metabolic

steady state

Objectives: The aim of this work was whether the 4-minute all out test reliably determines

the level of critical force

Methods: 7 participants did a 4-minute all-out test to determine the critical force during

intermittent isometric contraction. Then they did 2 more tests: 2kg below and

2kg above the critical force. To fulfill the hypothesis, participants should be able

to perform a 2kg test under critical force for at least 20 minutes. To meet the

hypothesis of a test over 2 kg, participants would have to fulfill the time

prediction determined from the 4-minute all-out test.

Results: The 4 min all-out test for determining the critical force overestimates the

prediction of the critical force by an average of 3 kg.

Conclusion: The participants did not meet the expected criteria, which means that the critical

strength determined by the 4 min all-out test does not represent a metabolic

steady state.
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